

Саморегулируемая организация
Союз микрофинансовых организаций
«Микрофинансирование и Развитие»
(СРО «МиР»)
107078, Москва, Орликов пер. д.5, стр.1,
эт.2, пом. 11
i№fo@№pmir.ru, www.№pmir.ru

тел.: (495) 258-8705

Исх. № 1545 от 27.09.2022

Директору Департамента микрофинансового рынка И.А. Кочеткову

______ Личный кабинет

Центральный банк

Российской Федерации

«О бронировании сотрудников микрофинансовых организаций, пребывающих в запасе, от частичной мобилизации»

Уважаемый Илья Александрович!

В соответствии с п. 9 Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – Указ № 947) Правительством Российской Федерации определяются категории граждан, которым предоставляется право на отсрочку от призыва на военную службу по мобилизации, и порядок его предоставления.

При этом Министерством обороны утверждено решение о непривлечении на военную службу в рамках частичной мобилизации специалистов отдельных высокотехнологичных отраслей и ряда организаций финансового сектора (http://government.ru/news/46590), согласно которому не будут привлекаться на военную службу в рамках объявленной Президентом Российской Федерации частичной мобилизации граждане, в т.ч. работающие в организациях, обеспечивающих стабильность национальной платёжной

системы и инфраструктуры финансового рынка, управление банковской ликвидностью, наличное денежное обращение.

Саморегулируемая организация Союз микрофинансовых организаций «Микрофинансирование и Развитие» (СРО «МиР») как объединение значительного количества участников рынка финансовых услуг считает, что микрофинансовые организации (далее - МФО) играют существенную роль в оказании услуг в сфере финансового рынка, при этом эта роль значительно возрастает в связи со сложившимися в настоящее время обстоятельствами.

Вследствие возможной мобилизации отдельных сотрудников МФО, в частности граждан, осуществляющих в МФО функции единоличного исполнительного органа микрокредитной компании, единоличного исполнительного органа, его заместителя, члена коллегиального исполнительного органа, главного бухгалтера, заместителя главного микрофинансовой бухгалтера компании, руководителя ИЛИ главного бухгалтера филиала микрофинансовой компании, члена совета директоров (наблюдательного совета) микрофинансовой компании, специального должностного лица, ответственного за реализацию правил внутреннего контроля в микрофинансовой компании в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма финансированию распространения оружия массового уничтожения, ряд МФО вынуждены будут прекратить свою деятельность. В связи высоким уровнем требований К деловой репутации квалификационных требований, предъявляемым к органам управления микрофинансовых организаций Федеральным законом от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», МФО неизбежно столкнутся с дефицитом таких узкоспециализированных кадров, замену которых обеспечить в короткие сроки невозможно.

В связи с изложенным, в целях исполнения Указа № 947 без непомерно высокого размера ущерба для экономики РФ считаем необходимым просить Банк России обратиться в Правительство Российской Федерации или к иным лицам, обладающим в соответствии со ст. 104 Конституции Российской

соответствующей законодательной инициативы, правом предложением к ним инициировать введение моратория на действие ст.4.1-1 Федерального закона от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» на МФО, в которых лица, исполняющие функции единоличного исполнительного органа микрокредитной компании, единоличного исполнительного органа, его заместителя, члена коллегиального исполнительного органа, главного бухгалтера бухгалтера, заместителя главного микрофинансовой компании, главного бухгалтера филиала руководителя ИЛИ микрофинансовой компании, члена совета директоров (наблюдательного совета) микрофинансовой компании, специального должностного лица, ответственного реализацию правил внутреннего контроля микрофинансовой компании в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения и которые оказались в числе мобилизованных граждан, до окончания мобилизационных мероприятий.

Директор

Е.С. Стратьева